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ł.9S mk. na ćwierć roku bez odno
szenia. 2.40 mk. z odnoszeń, do domu.

Codzienne wydanie „Polaka“
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Pismo poświęcone sprawom ludu polskiego na blasku. Reklamy: 40 leo. za wiersz petvtowr.
....... —. — ■ ■ ■■ Ogłoszenia 20 fen. za wiersz petytowy.

Redakcya i administracya w 3yi'o nin. ul. Elektoralna nr. 19.

,Kuryera SI.” jest ubezpieczony na wypadek śmierci wskutek nieszczęścia na 30C mk. a na wypadek śmierci przez utonięcie i w kopalni 
- * 'JW,,W"* pod ziemię na 200 mk., jeżeli wypełni wszystkie przep*'sane warunki i był pełne sześć miesięcy przed wypadkiem abonentem Abonament musi
być do 5 każdego miesiąca a przy kwartalnym abonamencie do 5 pierwszego miesiąca kw. zapłacony. Wypadek musi być w przeciągu 24 godz. zameldowany.

Sprawa polska a Gamy Śląsk.
Hakatystom sprawa polska nie daje spokoju. 

Fałszują przeto niektórzy z pomiędzy nich artyku
ły gazet polskich, a inni przedstawiają fakta histo
ryczne tak, jak im to ha rękę. Kto pisze inaczej, 
tego ogłaszają jako człowieka bez znaczenia, który 
nie zna prawdy historycznej, stojąc pod wpływem 
Polskim....

Przyiem ośmieszają jednak jeden drugiego 
twierdzeniami sprzecznemi.

W „Schles. Ztg.“ (817) pewien hakatysta objaś
nia fakta hlstqryczne po swojemu, zwalczając wy
wody przeciwników polityki pruskiej na kresach 
Wschodnich. _ ,

Polacy pod zaborem pruskim od r. 1815 do dziś 
nie urządzali powstania przeciw Prusom. Powsta
nia lat 1830 i 1863 były skierowane przeciw Rosyi. 
Powstanie r. 1848 było tylko walką o konstytucyę,
0 jaką walczyli także Niemcy. Dopiero od czasów 
Bismarka Polacy w alczyli w obronie swojej na po
lu gospodarczem i politycznem. Polityka pruska 
ną kresach wschodnich Polakom nie zaszkodziła, 
ale ich wzmocniła i złączyła. Skasowanie języka 
eolskiego w szkołach górnośląskich i walka kultur- 
na zaprowadziły ludność polską, mianowicie na 
Górnym Śląsku, do obozu polskiego.

To są rzeczywiste fakta historyczne, które po
twierdzamy, mianowicie, o ile dotyczą Górny £ ląsk.

Cóż tia to hakatysta w „Schics. Ztg“?
Wskazuje na organizacyę ludności polskiej, 

twierdząc, że wszystko, co się stało, jest politycz
nej, podejrzanem, niebezpiecznem, a więc i kółka 
rolnicze, i banki itd.

Wystarczy na to zapytanie: do kogo to miał 
gospodarz polski pójść po wiadomości gospodarskie 
np o orce. o gnoju, bydle itp. — czy do urzędników 
pruskich, np. do landrata, prezesa rejencyi albo do 
naczelnego prezesa? Przecież wtedy, w czasach 
Przed Bi smarkiem, nie było innych’ Niemców w 
dzielnicach prócz nielicznych urzędników, boc 
miejscami, np. w Poznańskiem, i urzędnicy byli po 
części pochodzenia polskiego.

Do kogo miał obywatel polski udać się w spra
wach pieniężnych, jeżeli nie do spółek własnych, do 
banków ludowych, do których miał najzupełrae.ce 
zaufanie, w których sam współpracował przez tych, 
których wrybrał do rady nadzorczej i zarządu.

I taka organizacya ma być poetyczną. A czy 
io Niemcy przyznawają się w krajach innych, n. p. 
w* Rosyi. w Czechach, w Francyi, nfP11 i t. d.. do 
politycznego charakteru swoich stów arzyszen i spó
łek gospodarczo-pieniężnych? Pewnie nie, djrz 
głoszą, że w politykę się w tych grfeanizacy cn e 
bawią, ale pilnują tylko dobrobytu, walczą z 1 ą, 
z wyzyskiem, oszustwem i t. d. i t. d. la&i 
całym świecie. Tak jest też i u nas i e 
być, gdyż ustawa tak przepisuje. . .

Hakatysta w „Schles. Ztg.“ pisze wię " 
prawdę. Bismarck zresztą nie może się powo Y 
na niebezpieczną agitacyę w kółkach i PaiJ 
przed końcem siódmego dziesiątka lat stulecia ~ 
go. gdyż wtedy ani kółek, ani banków licznycn i 
było! Wyiątkowo tu i owdzie znalazła się ta 
organizacya. • . , .

Śrniecznem jest przede wszystkiem twierdzenie, 
że — jak w Poznańskiem i Prusach Zachódmcn tan
1 — na Górnym Śląsku Bismarck z powodu tej agi- 
lacy* (w kółkach i bankach) zaprowadził naukę nie
miecką po szkołach.

Na Górnym Śląsku bowiem wtedy — w r. lo/« 
— ani kółek rolniczych, ani banków ludowyc 
nie było.

Kółek rolniczych u nas niestety do dziś prawi 
me ma, chociaż są koniecznie potrzebne ku nauce 
i obronie gospodarzy naszych, tak samo jak ban i 
iudówe bronią nas przed lichwą i wyzyskiem pie
niężnym. To nie podoba się wielu wyzyskiwaczom, 
Wier ■spygadują na banki ludowe, kółka i t. d„ ale 
Mn trzeba przy każdej sposobności stosownie od

powiedzieć. Nawiasem: Przed kilku laty przybyło 
miku bankierów do jednego z barków ludowych,

aby namówić zarząd do wysokiego procentu od po
życzek, 7, 8, 9, 10 i t. d., według targu pieniężnego 
na giełdach. Zarząd banku ludowego oświadczył 
tym panom jednak, że on nie będzie ludności, człon
ków swoich, wyzyskiwał... To się nie podobało pe
wnym panom, więc stąd złość i walka w opolskiej 
izbie handlowej do dziś. Stąd też ataki na banki 
ludowe w gazetach hakatystycznych... Na te ataki 
nie należy zważać — a chociażby one były wprost 
wściekłe !

Hakatysta w „Schles. Ztg.“ przyznaje, że po
witania w r. 1830 i 1863 były skierowane przeciw 
Rosyi. ale — tak twierdzi bez podania dowodów — 
one byîybv się obróciły także przeciw Prusom, gdy
by były się udały. Powstanie w r. 1848 było dal
szym ciągiem powstania zamierzonego w r. 1846, 
a nie ma nic wspólnego z ogólnym ruchem rewolu
cyjnym r. 1848. Tak nie jest. ^

Ruch wolnościowy i na Górnym Śląsku wtedy 
objawił się w rozruchach rewolucyjnych w mia
stach, jak o tern donosi ówczesny „Dziennik Górno
śląski“.

Na wywody o dążeniu Polaków do samodziel
nego państwa polskiego nie warto odpowiadać. 
Oświadczyliśmy już niezliczone razy, że tę sprawę 
pozostawiamy Bogu wszechmogącemu — a pielę
gnować będziemy i nadal nasze najwznioślejsze 
ideały...

Hakatysta z „Schles. Ztg.“ twierdzi w -końcu: 
Górnoślązacy nie są Polakami... Wspólność języka 
nie jest dość silną, ażeby Polakom mogła dać prawa 
do kraju, o który się dawniej nigdy nie starali...

Kłamstwo nie staje się jeszcze prawdą, chociaż
by je sto razy powtarzano.

W tych dniach dopiero w górnośląskich pismach 
hakatystycznych p. Alfons Górnik stwierdzał, że 
ludność górnośląska jest polską, że Górny Śląsk na
leżał dox Polski. Dziś hakatysta z „Schles. Ztg.“ 
twierdzi' wręcz przeciwnie, dodajac, że Polska nie 
starała się o Górny Śląsk, — co też nie jest prawdą.

Właśnie wspólność języka jest wyrazem ze
wnętrznym naszej przynależności do narodu pol
skiego. To dla nas sprawa jasna — a panowie ha- 
katyści z Górnego Śląska i Wrocławia o to niechaj 
sobie głowy rozl ijają...

Na Górnym Śląsku ruch polski zaczął się roz- 
krzewiać po r. 1872 po odebraniu nam języka pol
skiego w szkołach, sądach i urzędach.

Walka kulturna zrobiła swoje. Katolicka lu
dność polska poznała, dokąd Bismarck zmierza.

Ile nocy przepłakanych z powodu strasznych 
krzvwd ćo-nany:h, jak wielkie morze gorzkich łez 
matek i dzieci polskich, ile strat najdotkliwszych ile 
nhrazv Bożej spowodowała polityka pruska od cza 
sów Bismarckanietylko na Górnym Śląsku, ale we 
wsvv ' ticích dzielnicach polskich — to jest zapisane 
w księgach żywota u Boga... Na sądzie ostatecznym 
ojcom tej polityki prześladowcze, Bog spraw,edhwy 
nr7pdłr»7v ohrachunek ich czynów...

Stosunki w dzielnicach polskich tyłyby sie spo
kojnie rozwijały, gdyby rządy pruskie byty się kte- rowały sprawiedliwością boską, prawem boskiem 
przyrodzonem i nadprzyrodzonem

W niczem nie zawiniliśmy... Polityka hakaty- 
styczna dobrych owoców nie przyniesie... pomści 
się strasznie.! Nie zaczepiamy nikogo. Swojego 
tylko bronimy..., podczas gdy hakaty styczni patryes 
ci ta'arowi ziemię, jej skarby, site r ubocza i dusz 
polskie nam zabrać pragną całkowicie i doszczętnie.

Szerzy się wstręt do takiej politycznej chęci, 
opartej na bezprawiu... Wiemy o tern... Dlatego 
też hakatyści coraz częściej odzywają się, broniąc 
swoich zachcianek... ,

Tern silniej stać powinniśmy w zgodzie ściśle
połączeni... ______________ _______
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Rozpowszechniajcie naszą gazetę
zawsze i wszędzie pomiędzy znajomymi i przyjaciół
mi, przy każdej sposobności do tego się nadarzającej.

Cenne rady dla Pnisaków.
Przypadek chciał, że słynny podróżnik antar- 

ktyczny Amundsen zjechał do Flensburga i zamie
rzał wygłosić tam w języku norweskim odczyt na
ukowy, władze policyjne jednak, nibyto ze wzglę
dów na ogólne dobro publiczne nie zgodziły się n? 
udzielenie potrzebnego do tego zezwolenia i dopiero, 
gdy prasa niemal Europy całej zaczęła piętnować, 
nie wiadomo co bardziej, czy błąd, czy też niespra
wiedliwość odnośnych władz administracyjnych, 
zakaz został cofnięty, a odczyt odbył się w ściśle 
zapowiedzianym terminie.

Ale nie o to tu chodzi, o Amundsenie i jego od-^ 
czycje pisaliśmy już nie jednokrotnie, to, co chcemy 
poruszyć, jest kwestyą zajęcia się Hardena. odczy
tem słynnego podróżnika, Hardena, posiadającego 
na tyle odwagi, że zło nazywa złem, głupotę głu
potą, plugastwo plugastwem, ohydę lub zbrodnię 
ohydą i zbrodnią. Jakżeż sąsiedzi nie mają my
śleć, — woła Harden — że państwo niemieckie jest 
w swoich wiązaniach tak wielce spróchniałe, na za
chodzie, na wschodzie i na północy, i tak zagrożone 
przez obce kliny ludów, że musi drżeć o swoje ży
cie, gdy Francuzi, Polacy, Duńczycy^ gdziekolwiek 
publicznie słyszą dźwięki, jàkiemi mówiły ich ma
tki. Sąsiedzi tak myślą i o tę wóarę grze je się nie
jedna nadzieja, która wczoraj wydawała się jeszcze 
zuchwałą. Dlaczego to mówią, państwo, którego 
wojsko i flota rośnie w sposób olbrzym * tuk trwożli
wie unika wszelkiej wTojny, dlaczego toMV działaniu 
międzynarodowem Jest tak skromne i tak łatwo ustę
puje? Oto nie jest ono poprostu pewne swego we
wnętrznego stanu i musi lękać się, że po okrzyku 
bojowym ujrzy pękanie murów państwa. Ta wiara 
jest mylna: w pełnym godności spokoju możemy 
powiedzieć, te odłamki obcych nie mogą przestra
szyć najlękliwszego. Jeżeli w Alzacyi, Lotaryngii, 
Poznańskiem i Szlezwiku północnym tli się pod po
piołem wielkiego bólu pragmenie zniszczenia Prus, 
to temu życzeniu nie służą sity. któreby mogły do-( 
pomódz do tego zniszczenia. Oto jest prosta prawda, 
Ze na zewnątrz nie dają jej wriary, to wina rządzą
cych, którzy nie zaniedbują żadnej sposobności do 
nieroztropnego działania. Nie jest riaszem zadaniem 
obrzydzać życie tym, których przyjęliśmy w zwią
zek państwowy, przeciwnie, przez przyznanie 
wszelkiej’ wolności, zgodnej z pruskim obowiązkiem 
samozachowawczości, mamy obowiązek dowieść 
im, że ten związek jest nietylkó nierozerwalny, ale 
także mieszkalny. Ogłoszeniem takiej^ zasady wię-; 
cej przyszłoby się z pomocą dobru państwa, aniżeli, 
nakazami, wprawiającymi w wściekłość interesowa
nych, a śmiech szyderczy u obojętnych.

Całkowicie zrośli się z państwem, mówi Har
den, tylko ci* ludzie, którzy mówią językiem swoich 
zwierzchników urzędowych. Tylko oni chcą pań
stwa, nawet za najwyższą cenę jaką śmiertelny mo
że zapłacić. Dla mówiących inną mową jest to mo
że nieprzeparte zło, może nawet znośne urządzona 
poczekalnia, w której zimuią, aż jakiejś wiosny 
słońce nie roztopi i rozmrozi diogi do ojczyzny we
dług ich serc. Kto ludowi chce zabrać jego mowę, 
chce go zabić w jego rodzimej odrębności. Zdo
bywca, który na polu walk, zamienianem w rolę. 
chce zbierać każde ździetełko, nie potrzebuje pytać 
się o pochodzenie zebranych do tego najmitów i mo
że w śpiące jeszcze uszy zatrąbić: „Marchia, której 
ziemię pług twój orze, jest krajowi twoich dzieci po
trzebna do obrony i ataku: ażeby pozostała włas
nością tego kraju, mowa szczepu, który na niej się 
zakorzenił, musi zmilknąć, dopóki miecz twoich oj
ców nie rozkopie łożyska tych korzeni. Jeżeli wraz 
z mową wymrze szczep, będzie to twemu dobru po
żyteczniejsze, niż bujny rozrost z rozluźnionych ko
rzeni. Nie potrzeba z nazareńską łagodnością od
dawać się czułej opiece wszystkiego, co zawiał na 
drogę twoją przypadek, który jest opatrznością nie- 
przezornych. Mężu zludu mężów, bądź okrutny, 
jak wiekuisty. żywioł przyrody, który wyrywa i 
zmywa to, co go nie zapładnia“. Tam, gdzie zbywa 
jednak na swawoli okrucieństwa stanu pierwotne-.



fco ludzkości, głupotą Jest srogość. Szykana nigdy 
nie zabiła żadnej mowy, nigdy nie zmniejszyła za
kresu je^‘ używania. Polaków i Alzatczyków nazy
wać obelżywemi słowami. Duńczyków drażnić, to 
potrafi każdy nijany obdartus. Sztuką męża stanu 
jest wśród słońca czv burzy, równie godziwie zmie
rzać do tego, aby Polakom, Alzatczykom i Duńczy
kom wbić w świadomość, że ich los nierozłącznie 
jest zaślubiony losowi niemieckiego państwa, a 
więc także i Prus, żę to państwo i jego główna po
tęga nie dadza się zniszczyć obcemi intrygami, ale 
że gotowe są spojonym z niemi członkom dać wszel
ką swobodę ruchów, znośną dla głowy i kadłuba 
narodu.“

Harden kończy artykuł ten zamieszczony w 
ostatnim numerze „Zukunft“, wyrażeniem prze
świadczenia, że przed upływem trzech miesięcy 
elita nieuprzedzonvch Niemców doszłaby do poro
zumienia z obcymi ludami w państwie i przypomina 
że arcvksiażę Jan austryacki, przed 100 laty 15 li
stopada 1813 r. po bitwie lipskiej oświadczył, że 
pierwszem zadaniem musi być odśmiecenie Nie
miec. Rady tej nie usłuchano...

S rawy bałkańskie.
Urzędowe zestawienie kosztów wojny 

bałkańskiej.
Podczas gdy dotąd można było podawać zesta

wienie cyfr odnoszących się do kosztów wojny bał
kańskiej jedynie w przybliżeniu, udało nam się te
raz uzyskać zestawienie ścisłe i dokładne wprost 
na podstawie wykazu, przesłanego komisyi finan
sowej w Paryżu przez zainteresowane państwa. 
Orecya zadeklarowała wydatek w międzyczasie 
pomiędzy 30 września 1912 roku a 31 marca 1913 
okrągłą sumę 340 milionów franków. Z sumy tej 
wydano: na utrzymanie armii 160,8 milionów, na 
uzbrojenie i odzież 29 milionów, na materyał dla 
artyleryi i ąmunicyę 11.8 mii., na piechotę 6,8 mil. 
Na obsługę sanitarną na polu bitwy wydano 6,3 mi
liony, na transport wojska 36 milionów, na rekwi- 
zycye zwierząt pociągowych, wozów i okrętów 
30,4 mil., na nabycie koni 3,9 milionów czyli ogółem 
na armię lądową 279 milionów. Z pozostałej reszty 
przypada na flotę: opał, żołd, prowianty i amunicya 
32 miliony, rekwizyty 18 milionów. W sumie tej 
nie znajduje się jednakże wykaz pensyi dla rodzin 
po zmarłych oficerach i żołnierzach ani pensyi na 
utrzymanie inwalidów i więźniów.

Serbia przedstawiła rachunek, wynoszący 
226,3 miliony z czego przypada: 26,5 na zaprowian- 
towanie armii, 26,5 na opłacenie żołdu, a 46,4 na mo
bilizowanie armii. Koszta materyału wojennego 
wynosiły razem z amunicyą 118 milionów, trans
portów 32 mil., nabycia koni i wozów 88 milionów, 
obsługi sanitarnej 9 milionów.

Suma kosztów wojenych, które poniosła Buł- 
garya wynosi 757 milionów, z szego przypada na 
zaprowiantowanie 324 miliony, na żołd 90 mil., na 
zmobilizowanie, uzbrojenie i ubrania 77 milionów, 
na materyał wojenny i ąmunicyę 155 mil., na obsłu
gę sanitarną 33,7 milionów.

Czarnogóra zestawiła swój rachunek na sumę 
100 milionów franków, z czego 27 mil. na zapro
wiantowanie, a 13 milionów na zmobilizowanie ar
mii. Pozostała suma przypada na obsługę sanitar
ną, żołd. ąmunicyę i t. d.

LEON GOZLANA

PRZEZNACZENIE W 3ÜTELCE
NOWELA.

6) (Ciąg dalszy)
— Pan znasz kapitana holenderskiego, który był 

wczoraj na obicdzie?
— Lyon upada.
— Tak jest, panie. Ale ow Holender...
— Ojciec jego był z moim w przyjaźni.. jest to 

pan van Ostal... także Kupiec błajyatny...
— Kapitan, panie.
— Przepraszam, Kupiec.
— 8yn ?
— Któż mówi że syn?
— ja, panie, ja pytani o syna.
— Mówiłem panu, że Lyon upada, ale zato na

sze wyroby...
-Biorę te sześć krawatów... Więc ów syn?...
— Nazywa się van Ostal, tafc jak jego ojciec,
— Gdzie mieszka ?... tu, w Antwerpii
— Nie, mieszka w Roterdamie.
— Ależ dziś rano, przed godziną, spotkałem go 

niedaleko portu...
— Szedł zapewne na parowiec, który codzień ra

no odpływa do Rolerdamu
Odjechał ! przeczucie mnie nie zawiodło. Roter- 

dain !... Byłem w rozpaczy.
— Więc pan bierze te sześć krawatów ?
— Biorę cały tuzin, ale powiedz mi pan...
— Mamy także flanelę angielską... może pan ze

chce zobaczyć...
— Powidz mi pan, wszakże wczoraj musiałeś pan 

słyszeć opowiadanie pana van Ostal.
— Jakie opowiadanie?

O butelce, którą znalazł na morzu... pod rów
nikiem... 1

— Pod równikiem ? nie wiem, co pan chce przez 
to powiedzieć, ale może pan zobaczy flanele...

Jak widzimy z powyższego zestawienia, wy
nosi, ogólna suma wydatków na cele wojny bałkań
skiej 1,8 miliarda franków.

Co do Turcyi, to musimy ograniczyć się le
szcze na zestawieniach w przybliżeniu. Według 
dość ścisłych obliczeń wynosić mogą koszta Tur
cyi conajmniej 900 milionów franków, co stanowi 
razem z poprzednio wykazanemi cyframi pokaźną 
sumę 3 miliardów franków. Daleko wyższą oka- 
załaby się suma ta, gdybyśmy włączyć chcieli w 
to straty, iakie poniosły poszczególne rodziny, a 
poza niemi przemysł i handel krajowy.
Nagły wyjazd bułgarskiego następcy tronu 

ze Sofii.
Wiadomość, że bułgarski następca tronu nagle 

opuścił Sofię, wywołała wśród ludności wielkie 
wrażenie. Wiadomość tę podały wszystkie dzien
niki. lecz dotychczsa nie została ona zaprzeczona. 
Następca tronu dla tego opuścić miał kraj, ponie
waż cocizieu otrzymywał listy z groźbami. Także 
generał Sawów po powrocie z Konstantynopola 
otrzymał kilka listów anonimowych, w których 
wzywano go do stanięcia przed sądem, ponieważ 
jest zdrajcą ojczyzny. Generał Sawów listy te od
lał policyi, lecz jej nie udało się dotychczas ani 
wyśledzić sprawców, ani zapobiedz dalszemu wy
spaniu podobnych listów.

Pojedynek za Piotra Loti’ego.
W Paryżu odbył się pojedynek bułgarskiego 

porucznika Torkona, który wyzwał sławnego pisa
rza francuskiego iczłonka akademii za szereg arty
kułów o okrucieństwach bułgarskich, opublikowa
nych w dziennikach francuskich podczas wojen bał
kańskich. W zastępstwie Lotiego stawił się fran
cuski fechtmistrz Breitmayer. Pojedynek odbył 
się na szable. Przyszło do sześciu starć. W toku 
walk zgiętych zostało aż 6 szpad. Breitmayer ucho
dzi za najlepszego francuskiego fechtmistrza, lecz 
i Torkon, który przez rok uczęszczał do szkoły pod
chorążych w Saint-Gyr, jest nienajgorszym szer
mierzem. Widzowie pojedynku mieli wrażenie, że 
walczono o życie i śmierć. Szpada francuskiego 
fechtmistrza kilka razy przeszyła wełnianą koszu
lę bułgarskiego oficera, lecz cięcia zawsze zostały 
zgrabnie odparte. Przy drugiem starciu Torkon 
otrzymał lekkie cięcie w rękę, przy szóstem zaś 
dość głębokie cięcie w prawą pierś; na tern skoń
czył się pojedynek. Wrogowie pojednali się, po
dając sobie dłoń. Torkon stając do pojedynku, dzia
łał wbrew wyraźnemu zakazowi swego rządu. 
Znajdował on się w Szweicaryi dla wyleczenia się 
z ran, otrzymanych na wojnie. Zaraz po pojedynku 
wyjechał Torkon z powrotem do Szwajcaryi.

Niemcy w opalach!
Dnia 27 i 28 ub. m. odbyły się w Opawie ohra

dy „Nordmarku“ śląskiego. — Obradom tym prze
wodniczył p. Kudlich. On też straszył zgromadzo
nych, że żywioł słowiański głowę podnosi, a podno
si ją, jego zdaniem i tam, gdzie najmniej się tego spo
dziewali Niemcy. Ekspansyę swą żywioły słowiań
skie zawdzięczają materyalnej pomocy swoich ban
ków. Niemieckie banki tej doniosłej pomocy nie 
uznają. Zgłosił przeto p. Kudlich wniosek o zało
żenie „Vorschusskassy“ w Opawie, któraby odtąd 
popierała materyalnie dążności „Nordmarku“. W

Wydałem sto franków, ale dowiedziałem się przy
najmniej, że mój nieznajomy nazywa się van Ostał i 
mieszka w Roterdamie.

Nazajutrz, punkt o wpół do ósmej, siadłem na 
„Księcia Oranii’’, — prześliczny parowiec, kursujący 
między Antwerpią i Roterdamem.

m.
Zaledwie za przybyciem do Rołerdamii wymówi

łem nazwisko pana van Ostał, wnet wskazano mi je
go dom, leżący w ogrodzie, między dwoma kanała
mi. Ogród był zapewne prześliczny, bo Holendrzy 
są, jak Wiadomo, pierwszymi w świecie ogrodnika
mi; ale, jak mówiłem na początku, była to już je
sień, co w Holandyi prawie równa się zimie, — i 
nie mogłem podziwiać jego przepychu, zmierzając 
przez główną ścieżkę ku domowi. Wszedłem do sa
lonu, w któiym p. van Ostal dawał służącym pole
cenie co do temperatury, jaką chciał mieć w cieplar
ni, przytykającej do salonu. Na piawo i na lewo 
ciągnęły się dwie długie, oszklone gakrye, w którvch 
pięty się liany białe i różowe, a obok nich wznosiły 
3ię smukłe palmy, drzewa chlebowe, banany, palmy 
kkosowe z wysp maldywskich, drzewa kasyowe, prze
śliczne krzewy z Polinezyi — i cała ta egzotyczna 
roślinność nie domyślała się nawet, że z najgorętsze
go klimatu na kuli ziemskiej, przeniesiono ją pod naj
wilgotniejsze niebo z całei Europy.

mi Van Ostal spostrzegł mnie i powitał z serde
czną gościnnością, mówiąc, że gdyby wiedział, iż 
mam zamiar zwiedzić Holandyą, to byłby, spotkaw- 
czy mnie w Antwerpii, nie omieszkał ofiarować mi 
gościnności, do której z własnego popędu sie u- 
ciekłem.

Tym szczerym wynurzeniom nadałem nieco skro
mniejsze znaczenie, mówiąc że przybyłem do niego 
tylko na krótko i to nie bez powodu.

— Ale nie odmówisz pan mojej prośbie, rzekł 
pan van Ostal, i zostaniesz na śniadaniu.

Przylałem zaproszenie. Siedliśmy przy stoliku ple
cionym z trzciny i włókiem liści kokosi wych. była

Cieszynie podobną Kasę powołali do słycia śląza- 
kowcy. Mają oni w tem cel ukryty. Na cele wszech- 
memieckie, łożyć mają chłopi polscy! W tym celu 
Niemcy przez bandę sprzedawczyków powołali do 
życia od niedawna istniejącą „Cieszyńską kasę o- 
szczędności i pożyczek“, zaopatrzywszy ją nawet 
w napis polski — no, boć chodzi o bałamucenie 
wieśniaków, o tumanienie ich! A w takich wypad
kach Niemcy chętnie posługują się nawet językiem 
polskim.

Ze sprawozdania referenta Wcnzelidesa wyni
ka, że „Nordmark“ sprzedał dotychczas 1350 kamie
ni węgielnych na rzecz barbarzyńskiego „Besie- 
dlungfondu“, w tej liczbie 1200 zapłaconych: W 
roku bieżącym sprzedano dopiero — skarży się re
ferent — 80 kamieni. Na ogół jednak referent za

dowolony jest z pracy „Nordmarku“ i podkreśla 
z zadowoleniem bezprzykładną ofiarność zc strony 
uboższych warstw niemieckich.

Zwycięstwo Polaków w Dumie,
Duma w sprawie interpelacyi Koła polskiego 

o wdrożenie sądowego dochodzenia przez guberna
tora mmskiego przeciw pewnemu właścicielowi 
dóbr i księdzu katolickiemu Miłaszewskiemu o znie
ważenie krzyża prawosławnego, przyjęła porządek 
dzienny p. Święcickiego, który uznaje wyjaśnienie 
towarzysza ministra spraw wewęntrznvch jako nie
wystarczające i postępowanie gubernatora w Miń
sku za nielegalne. Porządek dzienny przyjęto więk
szością 161 głosów, złożoną z głosów opozycvi i 
październikowców, przeciw 117 głosom nacyonali- 
stów prawicy.

Niemiecki skarb wojenny.
Niemiecki skarb wrojenny, pochodzący z roku 

1871, znajdujący się w specyalnie na ten cel zbudo
wanej wieży, w Szpandawie, koło Berlina, a wy
noszący 120 milionów marek w złocie, powiększył 
się na podstawie ostatniej ustawy wojskowej o 50 
milionów marek, które Bank Rzeszy w tych diracl 
już złożył..

Wyjazd Kokowcewa z Berlina.
Na pożegnań.e Kokowcewra zebrali się mężowie 

stanu rosyjscy i dygnitarze niemieccy, z kancle
rzem rzeszy nu czele, w pokoju książęcym dworca 
fryderykowskiego. Kanclerz niemiecki v/ręczj. 
Pani Kokowcowej wspaniały bukiet białych rć ;. Po
żegnanie miało charakter nader serdeczny. Dzien
niki berlińskie podkreślają, że rozmawiano wyłącz
nie po niemiecku.
Niemcy w Afryce podzwrotnikowej,

Po cichu i z wytrwałością dążą Niemcy dc 
stworzenia w ielkiego państwa kolonialnego w Afry
ce środkowej. Ol; cenie podjęły wspólnie z Belgią 
dawny projekt króla Leopolda wybudowania Wiel
kiej podzwrotnikowej linii kolejowej. Linia ta bę
dzie miała dwa rozgałęzienia. Podstawa jej będzie 
w kolonii wschodnio - afrykańskiej Nieimec, jedna 
gałąź ma się zakończyć w niemiecK m Kamerunie, 
druga w Angoli portugalskiej (w przyszłości nie
mieckiej.) Część pierwsza kolei od Dar-es-Salam 
na oceanie Indyjskim do Udzidzi nad jeziorem T an- 
ganajka budowana jest z wielkim pośpiechem przez 
Niemców i ma być na wiosnę r. p. gotową. Od Tan- 
ganajki, gdzie spotykają się posiadłości niemieckie, 
angielskie i belgijskie, nastąpi rozwidlene kolei —
—■■■mi »i i ^
to prawdziwa mozaika roślinna, przywieziona z No
wej Holandyi. Na zapieczętowanie znajomości, pan 
van Ostal nalał w wysoki, szlifowany kielich jakiegoś 
likieru złotej barwy. Wychyliłem go do dna, bo w 
podróży stosuję się do zwyczajów kroju w którym 
przebywam. Lia tej samej przyczyny nie zapytałem 
nawet, zkąd pochodzi czarne, olbrzymie cygaro, któ- | 
re mi podał Pomyślałem tylko, jak den Cezar de 
Bazan: Takie cygaro nie może pochodzić z niepo- 
czciwej ręki. *

— Jestem na pańskie rozkazy, rzekł p. van Osrał, 
gdyśmy zapalili cygara.

Przygotowywałem się do długiego wstępu, ukła
dałem pytania i odpowiedzi — ale teraz dałem pokój 
wstępowi i rzekłem poprestu :

— Zostałeś pan na pokładzie, mimowoli ponio
słeś papier do ust i szepnąłeś: „Helena Roberts?...”

— Tak jest, odparł p. van Ostal, jak gdyby cze
kał na mnie w Holandyi, w swym demu, po to je
dynie, aby z ust moich usłyszeć to zapytanie.

Oryginalny sposób zagajenia rozmowy z mojej 
strony, wart był tak oryginalnej odpow'edzi Par 
van Ostal poprawił się w krześle i zaczął mówić:

— Do chwili, gdy zostałem sam jeden na pokła
dzie Galatei, żaden wypadek nie zakłócił nocnej ciszy. 
Okręt pruł wodę z tal im szelestem, jak nożyce, kra
jące atłas. Ja, pogrążony w zadumie, siliłem się od
malować wyobraźnią rysy, wiek, umysł Heleny Ro
berts. Wmawiałem w siebie, że musiała być powa- 
bnę, piękną, żc ją znałem... Od taKich marzeń dc 
miluści niedaleko. I 'otem, przy świetle latarni zawie 
szonej na maszcie, zacząłem przyglądać się charakte 
nowi pisma. Tylko młoda i delikatna ręka mogła na 
kreślić te zgrabne litery, drobne i potoczyste. Tak iwt 

pisano przed stu laty, myślałem, zagłębiając się co
raz bardziej w marzenia, — a ten papier gładki i 
biały także przemawia za mojemi domysłami. Ach, 
Heleno! szeptałem, czeinużeś umarła?... jakżebym cie
bie kochał !... I wychylałem się pn.cz poręcz i 1 1 
powierzchni, wód, osrebrzonych przez księżyc, szu
kałem zwłok Helenv Roberts.



ku północy i południowi. Ma być stworzofiK caTa 
sieć kolejowa belgijsko-niemiecka, zarówno w Kon- 
k'0 belgijskiem, jak i Kongu niemi eckiem (odstąpio
nym w r. ub. przez Francyę) i Kamerunie. Najważ
niejsza będzie linia, idąca z Lobito w Angoli portu
galskiej do Kambowe w Katandze belgijskiej, gdzie 
Łię spotka z budowaną koleją angielską-Kair-Przy- 
ladek Dobrej Nadziei. Linia ta będzie miała 1293 

i kilometry długości na terytoryum portugalskiem i 
I m na belg:jskiem; połowę prawie kapitału dostar

czają Niemcy, które chcą rozwinąć komunikacyę 
Morską swych portów z portugalską Angolą.

W ten sposób przygotowują się Niemcy do ob
jęcia w spadku po Portugalii, a jednocześnie oto- 
czyły już w silnym uścisku Kongo belgijskie. Prze
szkody, które w swych planach napotykały ze stro
ny Anglii, na skutek odbywających się rokowań, 
Mają być usunięte. Wkrótce i Francya będzie mu- 
Biała się porozumieć z Niemcami w sprawie połą
czenia projektowanych kolei podzwrotnikowych 
francuskich z kolejami niemieckimi w Kamerunie.

O kolej w Luksemburgu.
Między Belgią a rządem niemieckim wynikł 

ciekawy spór prawny o kolej w niez.ależnem W. Ks. 
Luksemburskie; daje ona najłatwiejszy dostąp ar
eki Trewir z belgijskim Arionem przecina księstwo 
Luksemburskie; waje ona najłatwiejszy dostęp ar
mii niemieckiej do południowej belgii i północnej 
Francyi. Kolej tę eksploatowało do r. 1871 fran
cuskie Towarzystwo kolei zachodnich. Po wojnie 
francusko-niemieckiej dzierżawę ej kolei przejęły 
Niemcy: termin dzierżawy upływał 1 styczn a 1913 
rr>ku, ale rząd luksemburski pod naciskiem Berlina 
Przedłużył umowę wr . 1902 na dalszych pięćdzie- 

« siąt lat. Ale pogwałcone zostały w ten sposób pra-
państwa belgijskiego, jako następcy prawnego 

towarzystwa ko’ejowego belgijskiego, zwanego 
v,Grand Luxembourg“, które od r. 1861 1869 dzie-
fżawiło tę linię od towarzystwa luksemburskie^
• zastrzegło sobie jej eksploatacyę w razie wygaś
nięcia umowy z towarzystwem f r an c usk i em. Bel- 
P*a pod względem prawnym ma niew ą phwie słu
szność, reklamując, obecnie dla siebie dzierżawę tej 
kolei, która może stać się drogą in waz: i wojskowej 
^oga. Ale Niemcy są głusi na wszelkie wystą
pią rządu brukselskiego.

Otwarcie ddegflcji austryackiej.
We W:edniu odbyło się w Hofburgu uroczyste 

Szyjecie delegacyi. Na wiernopoddańcze przemó
wienie prezesa obu delegacyi odpowiedział cesarz 
Franciszek Józef mową od tronu. W mowie tej ce- 

L j»arz uźasadnił politykę Austryi na Bałkanie podczas 
tyojen. Dalej zaznaczył, że stosunki Austryi do in
nych państw sa stale przyjazne. W końcu poruszył 
Sprawy wewnętrzne, na pierwszem miejscu zaś 
'udżet wojskowy, który wykazuje znaczną zwyżkę

* Powodu pogotowia wojennego w ostatniej zimie.
W odpowiedzi na mowę od tronu podkreślał w 

hiezwykle poważny sposób tak prezes delegacyi 
Węgierskiej jak i prezes delegacyi austryackiej a 
zarazem prezes Koła Polskiego, dr. Leo, że delega- 
cye z największą sumiennością przystąpią do obrad 
nad budżetem.

Canadian Pacific znów w ruchu.
Austryackie ministeryum spraw wewnętrznych 

Wydało rozporządzenie, mocą którego zasuspendo- 
Wany ruch Canadian Pacificu zostanie z dniem dzi
kszym z pewnem ograniczeniem rozpoczęty.

Prześladowanie woinomyślnych
Władze policyjne rozwiązały sikcyę wolno- 

“lyślnych czeskich. Wszystkie książki w lokalu 
sekcyi tej, jak również i urny z popiołami zmarłych 
członków zostały skonfiskowane.

Niemcy z Hiszpanią ręka w rękę 
w Marcku.

„Journal des débats“ donosi z Madrytu. Znany 
Przywódca Karlisiów. który zawsze przemawiał za 
*piuszem niemiecko-hiszpańskwn, oświadcza, 2 j bra- 
cja Mannesmann, znajdujący się obecnie w Madry- 
Cle, zaproponowali rządowi hiszpańskiemu zjedno- 
penîe kaplitalistów hiszpańskich i niemieckich ce- 
:iem utworzenia towarzystwa handlowego dla wy
łuskania bogactw kopalń marokańskich i dla 
j°Wego wspó!pracownictwra w Maroku. _ Molla aa- 
^ Poruszył myśl utworzenia armii kolonialnej, SK*a~ 

się z samych ochotników. Stronnictwo Kar- 
jg lP^ zachęca rząd hiszpański do popierania i przy- 
ÇCla tych propozycyi. . .
_ .Dzienniki hiszpańskie potwierdzają tę wiaflo- 

Sprzyjające Francyi dzienniki atakują jednak 
Lraci Mannesmann. Tak n. p. powiada „El 

Liberal^ źe bracia Mannesmann usiłują wszelkiemi 
J'ami uzyskać poparcie prasy madryckiej, i że bez 

^tpienia nowsze rozruchy w Maroku zapisać na- 
ezy na konto braci Mannesmann, którzy w ten spo- 
£)b wywrzeć chcieli nacisk na ministeryum, aby na-

" ie do swoich planów.
Valki francuskie w Maroku.

Odział żołnierzy francuskich, transportujący 
bP próżnych wozów prowiantowych, według donie
sie! z Taigeru, napadnięty został w drodze do Ora
nu przez '00 Arabów. Żołnierze stawili napastni
ka dzieliy opór. P0 trzech godzinach Francuzi 
otnymali pmoc i wspólnemi siłami zdołano Ara- 
b°y odeprze. Po stronie francuskiej poległo 8 żoł- 
*iejzy.

Walki z Indyanami w Meksyku.
Zdają się. wracać czasy Buffalo Billa i krwa

wych walk z Czerwonoskórcami. Od dłuższego cza
su już Indyanie zachowywali się spokojnie, aż obe
cnie nagle powstali do nowej walki z „białemi twa
rzami“. Silny, 700 wojowniczych mężów liczący 
szczep Navajosów opuścił swe siedziby i udał się 
do gór nowomeksykańskich, gdzie się oszańcował. 
Indyanie nie chcą się układać z agentem rządu Sta
nów Zjednoczonych, i skarżą się, że poszkodowano 
ich przy dostawie zapasów zimowych, bo dano im 
mieszaną mąkę, złe kołdry i mięso mniejwartościo- 
we. Grożą napadem na siedziby kolonistów w No
wym Meksyku i już też zaatakowali kilka samotnych 
farm i ograbili je. Dwanaście szwadronów kawale- 
ryi i baterya dział szybkostrzelnych z fortu Robin
sona wysłano przeciw Indyanom.

Krwawa bitwa w Meksyku.
Według telegramu z Browmswille w Texas za

jął meksykański generał rewolucyjny Gonzales mia
sto Wiktoryę po bardzo zaciętych walkach ulicz
nych, trwających dwa dni. Całą rządową załogę 
wojskową. wybito aż do ostatniego. Walka była 
najkrwawszą w całej rewolucyi. Setki zabitych 
żołnierzy rządowych zalegają pobojowisko. Podwó
rze i korytarze w pałacu rządowym zapełnione są 
trupami. Pewolucyoniści podpalili wiele domów, 
których nie zniszczyły jeszcze kule armatnie, tak, 
że miasto całe leży w gruzach. Obywatele obcych 
państw w okolicach, objętych rewolucyą, gotują się 
do ucieczki. Oczekują ich stojące w portach okręty 
wojenne obcych mocarstw. Stany Zjednoczone 
przygotowały 17 okrętów wojennych, które mają 
przewieźć wojska do Meksyku. W ciągu trzech dni 
rząd amerykański zamierza ogłosić . blokadę wy
brzeży meksykańskich.

'Wiadomości £ofoczn&
Bytom. Generalny dyrektor przedsiębiorstw Szaff- 

g :czowych, p. radca Stephan, jest chcry na 
przypadłości sercowe. Z tego powodu wziął urlop 
kilkomiesięczny, aby się leczyć. Zastępować go będą 
pp. dyrektor kopalni „Hohenzollern” i syndyk Wer
ner z Bytomia.

Łagiewniki pod Bytomiem. Gmina nasza liczy 
chwilowo razem z obwodem dóbr 11 945 miesz
kańców.

P. Llpiny. (Krwawa bójka.) W piątek 
kilku robotników baw do się przy szklance w szyn- 
kowni Imieli. Nagle niejakiś Bieletz rzucił się na 
Matajczyka i począł go bić. Koledzy Matajczyka 
skoczyli z pomocą. Wywiązała się regularna bójka 
pomiędzy zwolennikami Matajczyka a przyjaciółmi 
Bieltza. Gospodarz zdołał zapaśników usunąć z lo
kalu. Bieletz zabrał swoich kolegów i zaczatował 
na Matajczyka. Gdy Matajczyk szedł z kolegami, 
wysunęli się jego przeciwnicy z kryjówek i poczęli 
bić zaskocznych łatami. Jeden z bojowców uderzył 
cegłą Matajczyka w głowię. Uderzenie bvło tak sil
ne, że M.. runął na ziemię bez przytomności. Bro
czącego krwią odnieśli koledzy do lecznicy w Go
duli. M. nie dawał żadnych znaków życia.

Kochłowite. Dwuletnie dziecko mistrza 
krawieckiego Józefa Wilka wypadło oknem z I piętra 
na schody kamienne i pokaleczyło się tak, że zmarło.

Makoszów. W tutejszej kopalni w szybie „Del- 
bryk” ciężko pokaleczony został przy pracy górnik 
Ferdynand Widera.

Mała Dąbrówka pod Katowicami. Gmina tu
tejsza pragnęła prustego i dogodnego połączenia z 
gminą sąsiednią Milowice, leżącą iuż za granicę w 
Królestwie Polskiem. W tym celu życzyła sobie, aby 
na granicy iriędzy Małą Dąbrówką a ■ Milow icami 
urządzono rodzaj komory czyli przejście publiczne. 
WLadize pruskie podały z tego powodu do rządu ro
syjskiego odpowiedni wniosek o urządzenie tego przej
ścia granicznego. Jednakże władze rosyjskie wniosek 
odrzuciły, nie podając nawet powodów, dla których 
wniosek odrzucają.

Mysłowice. Aresztowano dwóch robotni
ków z Galicyi, pracujących na kopalni Mysbwickiej: 
Stanisława Krawczyka i Michała Burka. VÇ|/nosili oni 
z kopalni materyały wybuchowe i przechowywali je

w domu sypialnym, i przez to przestąpili estre prze
pisy ustawy o materyałach wybuchowych. Przy are
sztowaniu oświadczyli, że chcieli podczas pewnego 
wesela w Austryi strzelać z moździerzy na wiwat. 
Tłumaczenie to nie uwt lni ich od ciężkiej kary.

Bzrezinka pod Mysłowicami. Jako pro
boszcz ma tu przyjść podobno ks. kapelan Bacia 
ze Załęża. — Na razie należy wiadomość tę uważać 
za przedwczesną jeszcze.

Ostafnie wiadomości.
Kradzieże urzędników państwowych.

Kolonia, 22 listopada. Na tutejszych dwor
cach kolejowych powtarzały się od dłuższego czasu 
znaczne kradzieże. Nareszcie zdołała polieya 
stwierdzić, kto kradzieży dokonywał. Aresztowa
no wczoraj 20 osób, p. i. i kilku urzędników cłowych.

Burza.
Flensburg, 22 listopada. Burza, jaka wczo

raj szalała nad tutejszą okolicą, wyrządziła olbrzy
mie szkody zwłaszcza w oborach. Pewnemu ho
dowcy bydła zginęła trzoda składająca się z 100 
owiec.
Lista cywilna dla króla bawarskiego.

Monachium. 22 listopada. Sejm bawarski 
uchwalił 110 głosami przeciwko 58 myto dla króla 
bawarskiego. Myto króla wynosić będzie rocznie 
5 milionów 400 tysięcy marek. #
Zawalony dom — 10 osób zabitych 

względnie okaleczonych.
Praga, 22 listopada. Wskutek usunięcia się 

ziemi zwaliły się mury nowej budowli. 4 robotni- 
ków zostało zabitych, 6 odniosło śmiertelne rany.

Olbrzymi pożar.
Londyn, 22 listopada. W pobliżu Oxfordu 

spłonął olbrzymi skład drzewa. Szkody wynoszą 
przeszło półtora miliona marek. W pobliżu miejsca 
pożaru znaleziono pisma ulotne sufrażystek. Być 
może, że ogień spowodwały sufrażystki.

Zatrucie w szpitalu.
Rzym, 22 listopada. W szpitalu chorych na 

suchoty stwierdzono po zażyciu lekarstwa u dzie
sięciu osób zatrucie. Aptekarza, który lekarstwa 
przygotowywał, aresztowano.

Z BA ŁKA NU.
Książę Albanii.

Paryż, 22 listopada. „Journal“ donosi, że 
książę W;ed został przez wszystkie mocarstwa za
twierdzony na tronie albańskim. Mocarstwa za
stanawiają się jeszcze, w jaki sposób ma książę 
Wied zostać ogłoszony królem. „Journal“ radzi, by 
książę Wied ogłosił się sam królem.

Książę Wied w Poczdamie.
Londyn, 22 listopada. Według doniesień tu

tejszych gazet, zamierza przyszły król Albanii, ksią
żę Wied, udać się w odwiedziny do cesarza nie
mieckiego do Poczdamu. Utrzymują, że wyjazd stoi 
w związku z naradmi w sprawie przyszłych rządów 
w Albanii.

Gwałty Albańcryków.
Belgrad, 22 listopada. Dziennik „Stampa“ 

donosi, że w pobliżu Istypu napadają Albańczycy na 
ludność i dopuszczają się gwałtów. Te same wia
domości nadchodzą z Czarnogórza, z okolic w po
bliżu Tuzi.

Partya niezadowolonych w Bufgaryl.
Sofia, 22 listopada. Do partvi niezadowolo

nych, którzy całą winę nieszczęść Bułgaryi pragną 
zrzucić na barki króla Ferdynanda, przyłączyli się 
także dawniejsi kierownicy polityki bułgarskiej, Da- 
aew i Gieszow. Z partyą tą idą ręka w rękę socya- 
liści. Niezadowoleni są również przeciwni wy
jazdowi króla Ferdynanda do Petersburga, ponieważ 
Rosya, jak mówią, zawiodła nadzieje Bułgaryi.

% Sprawy towarzystw, zebrania i t. d.
Katowice. Towarz. śpiewu »Ogniwo« ma lekcye 

śpiewu w poniedziałek, 2í-go listopada o godz. 7-pj i 
pół wieczorem na sali p. Richter’a przy nlicy Meister.

I V MAŁY FEL JETON. V f

Uprzedzenie kobiety.
Znany profesor psychologii przy uniwersytecie Ha- 

varda, Muensterberg, oświadcza, że na podstawie wie
lorakich badań i doświadczeń stwierdził naukowo, 
iż kobiety nie są absolutnie skłonne do słuchania do
wodów i argumentów przeświadczających tak dalece, 
że raz powziętego zdania nie wybędą się. Dlatego 
też uważać je za zupełnie niezdolne do piastowania 
urzędu przysięgłych przed sądem. Jest to rzecz pro
sta i jasna — powiada Muensterberg dyplomatycznie 
— że tendeneya ta duszy kobiecej może być pv łączo
na z korzyścią dla wielu celów społecznych. Kobieta 
pozoruje wierna swoim przekonaniom inslynktywnym. 
Byłoby mylném wyciągać z tego wniosek, że jedna 
skłonność duszy jest lepsza aniżeli druga, można bo
wiem tylko conajwyżej stwierdzić, że obie różnią ię. 
Ale ta różnica właśnie czyni mężczyzn zdolnych, ko
biety zaś niezdolne do spełnienia zadania, iakiego

wymaga nasz ustrój państwowy pod względem spo
łecznym od przysięgłych.

Profesor Muensterberg przeprowadzał swoje do
świadczenia przeważnie w sposób następujący: Pe
wnej liczbie mężczyzn przedłożył profesor wielką kar
tę z czamemi kropkami i wezwał ich do oszacowa
nia ilości kropek. Po pięciu minutowej de' acie nad 
ilością kropek kazał im profesor oszacować je po raz 
drugi i procedurę tę powtórzył jeszcze trzeci raz 
Okazało się, że 52 mężczyzn zaraz pizy pierwszym 
razie szacowało dobrze i że po ostatniej próbie 78 
mężczyzn podać mogło dokładną liczbę kropek.

Ten eksperyment powtórzył Muensterberg z tą 
samą ilością kobiet z tą tylko różnicą, że do deba'f 
ich udzielił im po. 12^ minut czasu. Za pierwszym 
razem oszacowało ilość kropek zupełnie dobrze tylko 
45 kobiet, za trzecim razem zaś ogółem tylko 48.

^uei'sfrr^eir^ wysnuwa z iego wniosek, „żc 
kobiety z dowodow i dyskusyi nie czerpią żadnych 
korzyści 1 ze niczego nie mogą sie nauczyć i -zbytnie 
są skłonne powracać do pierwszej swej idei, chociaż
by wszelkie argument dowodziły czego innego.”
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f Używanie mydła lub innych dodaikńw v 
do prar.ia zbyteczne One tylko przeszkadzają 

w działalności i prredrażają nispotrzebnis
r' Pod gwjrancyą nieszkodliwy. Ochrania i ^ 
utrzymuje bieliznę, gdyż bez tarcia i szczotkowania

HENKEL & Co., DÜSSELDORF.
Jedyni labryVenci loki« i wszędzie chętnie uiywonej

Henkl’a sody do bielenia.
Wszędzie do nubycia, nigdy luźno, tylko^/Sy\$!| 

w pacskach oryginalnych-

I i I i III 11 in

Siźalawaiąeo białą bielizną
h

osięguie się

Dr: Thompson’3
P^SZiilEM MVDLAMVJi

Wszędzie do nabycia.

Tanie fzc. lne pierze!
1 funt szarego, dobr. dartego 1 mk. 
na ilenszo półbiało 1.80 mk., białt pu-

___________ rhuwo 1.70, 1.90 mk., śnieżno białe,
iiajprzedii. 2.70. 3 40 mk.; 1 funt biał., dużo puchu, 
ni mirlo 2 rut, 2.80 mk . dkubane cesarsk. 2 50 mk. 
3 mk. Wysyłka bez opłaty cła za pobrał em od 
10 funt. pocz. opłatnio. — Zamiana dozwęl. — Za 
niestós pieniądze z powrot. Obszer. cennik darmo
W. Benisich w Desclic oltz >r. 064.

Czechy (Böbmehl Böhmerwaid

A {litujcie za nasza gazeta!

Towary czekoladowe i cukierku
kupu|e się dobrze i n’edoécîgnienie wartościowo w naszych rnicsc&c 
sprzednży. — Zróbcie tylko p^óbę a zostaniecie stałymi odbiorcami.

Schlesisches dioeoladenhaus
Gliwice, ulica Wilhelmowska 24. Bytom G.-S., ulica Dworcowa 15. Katowice 
ul. Grundmana 13 Mysłowice, Rynek 16. Laurahuta, nar. ulicy Bytomskiej 

i Barbary. Zabrze, ul. Następcy tronu 13. Tarn. Góry, ul. Krakowska u.

Do mojego wyszynku des
tylacyjnego posz. od zaraz

dziewczyną 1 sa&Vt i 2 ucíri
Wwa. Cecylia Epsłein, 
Bytom, Dom Hambutski, 

p. placu Fryderyka Wil
helma 6.

Jtfe ij?wałs!
6CC papierosów, wyborne 
], 2, 3, 4, 5-fen. gatunki, 
wyseła za mk. 10 franko, 
dopöki zapasł Zoppot 7, 
WilheCmbtr. 72, Schröder.

i

Cena ,,Kodeksu cywilnego“ zawierającego 
469 stron, a 2385 paragrafów wynosi tylko 

1.30 mk., z przesyłką 1,50 mk.

Podstawą wszystkiego, co się w państwie i między ludźmi 
dziele powinno być prawo. Na prawie opieraję się wszelkie 
stosunki ludzkie. Rzeczą przeto jest ważną i niezbędną, ażeby 
każdy wiedział, jakie są prawa i co przepisują. Wszystkie 
prawa ca do «praw c*ywilnyrlt obywateli w tesar- 
htwle niemieckim mlesBczą się w kodeksie cywilnym. 
Kto tę księgę praw posiada, może wszystko w niej znaleść, 
do czego potrzebuje objaśnienia.

My Polacy szczególnie powinniśmy znad prawo, abyśmy 
się w trudnych warunkach potrafili bronie. Kto zna prawo, 
ten zachowa się przed niejednym kłopotem i stratą.

Księgarnia „Katofika“, Bytom G.-Sl. 
ulica Piekarska 3/5.

W księgarni „KAT03.IKA“
w Bytomiu» ulica Piekarska 3*5

można nabyć
wszdkieffo rodzaju książek.

Agitujcie
za nasza gazet} !
—— ■ .i—s

)fie kitujcie
żadn, zegarka, zanim nié 
widzieliście mojego wlelk. 
cennika na zegarki, budzi« 
ki, łańcuszki, pierścionki, 
kolczyki, broszki, krzy«* 
żyki, medaliki, brelok^ 
korale, brzytwy, noże, no* 
życzki, kosy, stępie, dru* 
karnie portmonet ki, ku fryt 
gramofony, płyty polskie, 
harmoniki, flety, k.Iarne* 
ty, skrzypce, bębny, tam- 
bořiny, książki do nabo
żeństwa i powieściowe, 
krzyże i kropielniczki, 
lekarstwa domowe 
wszelkie choroby, perfu' 
my, ubiory, obuwie, bluz" 
ki, suknie, chustki iar- 

tuchy i t. d.
Otwó/K oczy

i nie pozwól się krzykaczom 
wywieść w pde.

Zątlejcie darmo i franko
wspaniały connik a każdy 
zdumieje gdy się przek. 
o nizkich cenach. Adres:
MERONIE TMER.

. Berlin, Panlslr. o.

ul. Piekarska (Piekarerstr.) 3=5
—   — ma na składzie i poleca: ——------ —

po cenach najniższych aż do najwyższych.

Wielkie dzieła rePgijneSCsiążk* poi-tieśclime
Jak: Żywot Pana Jezusa, Jadwiga, Żywoty 6wię 
Mszy święte], Biblia starego i nowego Zakonu

MT na odpłatę.
ch Pańskich, Ofiara 
t. d., 1 t. d., takie

rdane nakładem „Katolika", Karola Miarki, Gebethnera 1 Spółki 
Krakowie, Feltzingera, Jakoteż wszelkich większych księgarń nakła

dowych po cenach katalogowych.

w kasetkach, teczkach V9Mf || ~ imienin, urodzin, zaręczyn, złotego i brebrn. wesel
Rl # •• i . . , , , . •ft***»j i «tBł^wJBwnadzw dobr. wykon, po cenach umiarkowany cl

I
fi0 llfllnltlll1 _ Rr U~ V.«}» mmr ir*fAo.«o z widokami kralobrazów, artystyczne, z powinszowaniem urc
IlI IB\|||I|||| szach, gładki kolorowy, «\cSVTj pwtSBWwtř dżin 1 imienin, serye narodowe 1 miłosne.

Ml IlulUUr W z nagłówkami i obraz- «43 e^ï/îfîfliéaSiîftlà» • Papier do pisania, ołówki, pióra, rysiki, atramer
III lUMlPwW J . , « JiriWifcîWljf g2l«iISÖttt5ioSMl * w butelkach, zeszyty szkólne, notesy, tabliczki szkólm

• w kami po tanich cenach. bibularze, liniały i wielo innych przyborów piśmiennych.

jltbutny ca fotografie i karły pocztowe. Teki 8o nut i listów. Skrzynki i koszyczki to listów. listy chrzestne.
Portmonetki. Cygonniszki. — Różańce.

Przyjmujemy abonament na wszelkie czasopisma po cenach redakcyjnych, druki i ogłoszenia
Przy wszeikiem zapotrzebowaniu prosimy pamiętać o naszej księgarni

Nakładem „"oiaka1

i

i

^
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WIECE
odbędą się w niedzielę, 23 listopada po południu:
W Laurahucie wiec polityczno-oświatowy o godz. 

3 na giun< ie p. Dreyzy. Przemawiać będzie pan 
pooví Sosiński i inni.

'Wicdomoici potoczna.
Kalendarz. Dziś: Klemensa papieża i Lu- 

Krecyi. Wschód słońca o godzmie 7,37, zachód o go
dzinie 3,55. — Jutio: Jana od Krzyża, Flory. V schód 
słońca o godzinie 7,39, zachód o godzinne 3,54. — 
Pojutrze: Katarzyny panny i męcz. Wschód słońca
o godzinie 7,40, zachód o godzinie 3,53.

Kalendarz słowiański. Dziś: Miływój. — Jutro: 
Dar osław. — Pojutrze: Chwalimira.

Z BYTOMSKIEGO.
Bytom. Aresztowano już i drugą z owych 

dwu „pan”, które niedawno na drodze z Bytomia 
óo Król. Huty oxradly pewnego bogatego handlarza 
bydła z 5000 raarek. Więc obie „panie ’ siedzą w 
kozie i patrzą na słońce przez kratki. Czy jednak 
sumę pieniędzy skradzionych uratowano, nie wia
domo.

— Sąd skazał tu przed przeszło dwoma mie
siącami woźnicę K. na 4 miesiące więzienia za to, 
że wskutek nieuwagi przejechał wozem ciężarowym 
pewną czteroletnią dziewczynkę, która z powodu oka
leczeń zmarła, wniosek o rewizyę tego wymcku zo
stał obecnie w Lipsku odrzucony.

Brzeziny. Kopalnia „Szczęście Kramera”, 
zalana od kńku lat, ma być odwooniona i urucho
miona. Szyb ma być pogłębiony. Prace zamierza się 
rozpocząć niezadługo.

— Ksiądz proboszcz W i dera z Wiel
kie! Dąbrówki był obecny na festynie tutejszego ha- 
katystycznego „ostrr.arkenferajmi”, przez co jawnie 
okazał swą przynależność do obozu hakatystew. Ks. 
Videra znany jest jako germanizator, bo założył na- 
Wet symultanny „ferajn” niemiecki w swej polskiej 
Parafii Gdyby jednak między parafianami wielko- 
dąbrowskimi była zgoda i odwaga, ks. Widera mu
siałby być przesiedlony precz z tej parafii, na co so
bie dawno już zasłużył. Istnieje przecież dekret pa
pieski, według którego biskup musi usunąć proboszcza, 
gdy go wielka czfšč parafian mieć nie chce.

Wie!ka Dąbrówka. Niedawno w nocy przyszło 
tu do botki na noże między trzema robotnikami. Je
den z nich został ciężko nożami pokaleczony. Nader 
smutna to sprawa, że mięazy robotnikami niema tej 
zgody, któraby wszędzie koniecznie być powinna.

Cliropaezów. Robotnik zagraniczny Szymon 
Kosteński cifżko został pokaleczony przy pracy w ko
palń i „Śląsk”. Na filarze spadł na niego znaczny 
lcawał węgla.

Król. Huta. W sprawie zatargu między 
lekarzaTi a kasami chorych donoszą, że lekarze pra
gnęli nowego uregulowania płacy, poc;:ąwsiy od No
wego Roku. Żądali od każdego członka kas chorych 
Po 4 mik., a za leczenia i zabiegi specyalne wynagro
dzenia osobnego. Lekarze żądali dalej, żeby do pe
wnego stopnia dopuszczony był wolny wybór leka
rza przez członków kas chorych. Niemniej żądali 
ustanowienia komisyi, któraby czuwała, żeby kas cho
rych nie obciążano nadmiernymi ciężarami, a jedno
cześnie łagodziła możliwe zatargi między ttkarzair a 
kasarr chorych. Ze strony kas chorych (właściwie 
chodziło tylko o jedną powszechną kasę lokalną) ofia
rowano lekarzom ogółem 12000 marek, a wolny wy
bór lekarza odrzucono. — Do porozumienia nie do
szło i nde wiadomo, jak się ta sprawa s nńczy.

— Co do oczyszczania ulic wydany tu 
Został osobny statut policyjny, kładący na posiedzi- 
eifli domów i gruntów obowiązek utrzymywania pu
blicznych dróg i ulic w należytej czysiośc Statut ten 
został zatwierdzony przez wydział obwodowy w Opo
lu. PosiedzdcieLom tutejszym się to nie podobało, i 
sądzili oni, że obowiązek ten jest bezprawny. Wnie
śli tedy protest do rady prowincyonalnęj. Jednakże 
W tych dniach rada prowineyalna protest ten odrzu i-

jako niesłuszny. Posiedziciele muszą ulice czvśc:
— Ruch budowlany, jak już niedawno do

nosiliśmy, ustał tu prawie zupełnie. A jednak mie
szkań hi niema za wiele; osobliwie daje się odczu
wać brak mieszkań mniejszych. Przyczyna zastoju 
w przemyśle budowlanym leży w braku pieniędzy; 
obieg gotówki jest mały i pieniądz jest drogi; ten 
stan rzeczy odstrasza ludzi od budowania. — A więc 
z powodu braku mieszkań mniejszych, zamierza tu na 
lato fiskus górniczy zbudować kilka większych do- 
iiiów przy ulicach Redeńakiej i Buelowskiej. Każdy 
dom ma stać osobno i ma być otoczony ogrodami.

- Szkody powstawają tu ciągle nowe z 
powodu kopalń, które ziemię burzą i powierzchnia 
zienn się zapada. Skarżą sie w ostatnim czasie na 
szkoi lv takie posiedziciele w północnej części miasta 
i w Świętochłowicach. Cmentarz przy ul. Następcy 
tronu cierpi także wskutek podebrania ziemi; kaplica 
tamteisz« została bardzo uszkodzona i może będzie 
ją trzeba rozebrać; dokupiony do cmentarza grunt 
obniżył 'Się znacznie. Kopalnie będą musiały prawdo
podobnie dać odszkodowanie. ,

Świętochłowice. (Nowa szkoła.) Związek 
szkolny postanowił zbudować tu nową szkoIç 12-kla- 

' sową, kfarej koszta obliczono na 61 000 marek. Szko
ła ma być już w przyszłym roku budowana.

Z KATOWICKIEGO.
Katowice. (Zbiegły więzień.) Frzytrans- 

portowamo tu z Rosy koleją trzech więźniów, któ
rych ze stacyi wozem więziennym do więzienia tutej
szego transportowano. Gay woz przybył do bram 
więzienia i dozorca podążył ku bramie, jeden z wię
źniów, niejaia Michalewsk, zbiegł z wozu i popędził 
ui*cą WiiKtoryi i riaruenberga, znikł w sieni jeunego 
z demów, potem ukazał się na dachu i biegł z cia- 
chu na dach kawał orog.. Pogoń jednak nie spu
szczała go z oka. Wreszcie zbieg z czteropiętrowego 
domu po drutach piorunochronu spuścił się na po
dwórza, spadł i potłukł się, ale uciekał dalej i znikł 
bez śladu, mimo że go kilku ludzi goniło. Zbiega 
ds-tąd nie ujęto, i przypuszczać należy, że już dawno 
opuścił mury Katowic. Miał on być transportowany 
do Bytomia, aby tu półtoraroczne więzienie odsiedzieć.

Załęże. Złodzieje włamali się do kantoru 
fabryki papy Rudzkiego i usiłowali roztbdć szafę że
lazną, gdzie były pieniądze. To im się me udało. 
Zabrali tedy niewielkie sumki pieniędzy, które gdzie
indziej znaleźli i znikli.

Michałkowie©. Na wiosnę mają tu budować 
przeczyszczalnię ścieków kanalizacyjnych, i toko6ztem 
gminy oraz obwodu dóbr.

Wirek. (Nierzetelność.) Majster rzeźni- 
cki Józef Kucias posłał pracownika swego Alojzego 
Wielocha z wozem do rzeźni do Król. Huty, dając 
mu 100 mk. goi wki, które tam miał zapłacić. Atoli 
Wieloch przybył do Król. Huty i konia z wozem po
zostawił przed rzeźnią, sam zaś znikł z pieniędzmi 
w niewiadomym kierunku. Po dłuższem czekaniu p. 
Kucias udał się do Król. Huty i przynajmniej konia 
z wozem do domu zabrał.

Mysłowice. Gnana kościelna Janów-Giszo- 
wiec zakupiła od spółki Gieschego kawał gruntu 
jako budowisko pod nowy kościół.

Z GLIWICKIEGO.
Gliwice. Ostatni w tym roku jarmark na ko

nie odbędzie się tu w środę 26 listopada. Jarmarku 
na bydło racicowe nde będzie, bo z powodu zarazy 
pyska i racic na razie wszelkie jarmarki na bydło są 
w mieście naszem zakazane.

Żerniki. Ma tu być zbudowany kościół, iw 
tym celu pod przewodnictwem ks. proboszcza Stry
czka utworzono stowarzyszenie, mające zbierać fun
dusze i sprawę budowy kościoła posuwać naprzód. 
Na razie ma być zbudowana tułaj opodal nowego 
cmentarza obszerna kaplica.

Łabęty. Aresztowano tu dwóch ko
niokradów, podczas gdy trzeci z ich szajki u- 
ciekł. Złodzieje ci ukradli korni i ze stajni i wóz z 
podwórza posiedź: caelowi Józefowi Smolikowi w Mi- 
chałkowicach czy też w Mikulczycach w obwodzie 
przemysłowym. Przyjechawszy tutaj, chcieli zdobycz 
swą sprzedać, ale przypadkiem nadszedł żandarm — 
koniokrady zbieg y. Dziś jednak dwóch z nich sie
dzi już za ryglem.

Pyskowice. Wybory do rady miejskiej 
dały tu zwyc jjstwo centrowcom. Og łem centrewcy 
postawili 9 kandydatów swoich, i z tych 8 zdołali 
przecisnąć do rady miejskie.

Wilhelm Stellmach, Zabrze ‘
narożnik ulicy Doroty I Sośnlcklej niedaleko sądu.

Towary krótkie i wełniane 
-- Artykuły dla panów --
SF 5 proc. rabatu 2J

Jedyny katolicki interes te| branży w Zabrzu połudn.

Z DALSZYCH STRON.
Mikołów. (Morderstwo.) Za rzeźnią miej- 

* znaleziono zwłoki niezamężnej Franciszki Huj z 
Wilkowy. Morderstwa dokonano na kobiecie, prawdo
podobnie z lubieżności. W podejrzeniu o dokonanie 
zbrodni aresztowała władza inwalidę Pawła Po,a z 
wiikoiowa.

szczyna. Polski* tow. śpiewu „Lutnia” oraz 
towarzystwo kobiet pod wezwaniem św. Jadwigi u- 
rządziły w Goczałkowicach w lokalu p. Mischudy 
wieczornicę z tańcami w zamkmętem kołku. Bawio
no się serdecznie i ochoczo. — „Ołfeti. Anzeiger ”, 
in na w tutejszem mieście gazetka hakatystyczna, roz
pisała się o powyższych towarzystwach, że w stvezniu 
urządziły przedstawienie amatorskie u p. Mischudy w 
Goczałkowicach. Charakter zabawy jak pisze pszczyń
ski-plS€nfcl wskazywał na to, że wieczornica była 
publiczna. Z tego powodu skazany został p. Mirchu- 
da na grzywnę 3 mk. łP. Mischuda odwołał się do 
sądu o rozstrzygnięcie sprawy. Na. rozprawach są
dowych wykazało się, że Mischuda zawarł z towa
rzystwami wymienionemi umowę na trzy lata, mocą 
której 12 razy w roku ustąp: salę towarzystom za 
kazdorazowem wynagrodzeniem 30 mk. Obie strony 
podpisały kov oncyç na 300 rok. odszkodowania na

przypadek niedotrzymania umowy. — , Anz,” pszczyń* 
ski oburza się z tego powodu, bo wszelkie zabawy 
polskie są mu solą w oku.

Nowe Repty. (Nowe ognisko germa* 
nizacyi powstało w nasze gminie.) 
Wójt Majowski postarał się do spółki z ks. Wisem o 
założenia „Buergervereinu”, do którego wstąpiło przy 
założeniu 21 członków. Zebrania odbywać się będą 
przy piwie, według zwyczaju niemieckiego i służyć 
będą germanizacyi tutejszej ludności.

Koźle. (Drzewa owocowe a rozpo
rządzenie landrat a.) Landrat powiatu koziel
skiego wydał rozporządzenie dla policyi gminnej, bj 
zbauała w gminach pcszczeg lnych o ile drzewa o- 
wocowe zwłaszcza 1 abłonie nawiedzdone zostały przez 
robactwo. iPolicya, jeżeli stwierdzi robactwo na ja
błoniach, zobowiązaną jest zmusić gospodarzy do 
oczyszczenia drzew z robactwa. Najlepszym środkiem 
do usunięcia robactwa z jabłoni jest olej z lnu.

Birawa. (Przymusowa sprzedaż.) Go
spodarstwo mularza Karola Fiszczka i żony jego zo
stanie w dniu 14 stycznia 1914 o godz. 10 dopołu- 
dniia w sądzie kozielskim pokcj 25 w drodze przy
musowe) sprzedane. Majątek ten, zapisany w trzech 
parcelach, obejmuje razem dwa hektary. >9 arów i 
30 metrów Kwadratowych.

Olesno. W sprawie urzędnika magi
stratu Stanuli przesłuchał sędzia śledczy 50 mie
szczan.

Racibórz. Tutejszy „Anzeiger” prosi 
wszystkich Ślązaków, żeby kupili losy ioteryi dla 
„jungdojczlandu”. Ponieważ hakatyśei agitują także 
za kupieniem losu loteryjnego pomiędzy ludem pol
skim, zwracamy rodakom uwagę, że nikt nie jest zo
bowiązany kupić takiego losu. chociażby losy sprze
dawali nauczyciele, wójci lub żandarmi. Na cele 
„jungdojczlandu”, na cele wyłącznie niemieckie i wro-> 
gie Polakom, Polacy nie powinni dać ani fenyga.

Opole. Tutejsza izba karna skazała destylatoia 
Pawła Knafcego z Pcłwei pod Opolem na 4 miesią
ce więzienia za oszustwo i wymuszanie, którego 
oskarżony miał się dopuścić względem tutejszej wła
ścicielki restauracyi pani Rinke. Skoro Krabe usły
szał wyrok, wyszedł do poczekalni oła świadków i wy
skoczył oknem z pierwszego piętra na bruik. Ciężko 
rannego odstawiono do szpitala. Twierdzi on, że 
nie poczuwa się do żadnej wiry i że niesprawiedli
wie go skazano.

Miedzna. (Więc robotniczy.) Odbył się 
tutaj wiec robotniczy. Mimo że padało, stawili się 
w.ecowńucy dość licznie. Przemawiał p Karuga z 
Op la i p. Makosz. Robotnicy i gospodarze wracali 
po wysłuchaniu mówców bardzo zadowoleni do do
mów. Mówiono nawet, że już od dawna było nam 
takich wieców tutaj potrzeba. Wielu dało się zapisać 
na członków Zjednoczenia.

Opawa. Głupi okradziony na schadz
ce.) Onegdaj zgłosił się do tutejsze? policyi obywa
tel wiejski, skarżąc się, że podczas schade Ki w mie
szkaniu prywatnem niejakiej Józefy D., okradziony 
został. Wspomniana członkini półświatka, ściągnęła 
mu, do czego się w końcu przyznała, pugilares z 850 
koronami. Pugilares natychmiast spahîa, pieniądze 
schowała na strychu. Za kawał ten odpowie przed 
sądem i rada nierada, zmuszoną będzie zawiesić na 
pewien czas, który dokładniej wyrok sądowy oznaczy 
swe rzemiosło, być może intratne, lecz brudne.

Ostrawa. (Niemcy prowokują.) Za
rządca morawsko-ostrawskiej okręgowej kasy cnorych, 
Wjlf, za sprzeniewierzenie musiał opuścić tuczną swą 
posadę. Na opróżnione miejsce rozpisano konkurs, 
który jest prowokacyą tak Czechów, jak i Polaków! 
Kasa chorych szuka bowiem kierownika narodowości 
niemieckiej, władającego zupełnie poprawnie językiem 
niemieckim w słowie i piśmie, któryby zaś umiał się 
rozmówić, a raczej porozumieć po polsku i po cze
sku. Jeżeli dodamy, że członkami kasy są głownie 
(robotnicy) Gctsi i Polacy, nie trzeba dodawać ko
mentarzy.

Galicya. O. Stefan Podworski, jeden z 
najbardziej zasłużonych kapłanów zgromadzenia OO. 
Bernardynów, zmarł dnia 19 bm. w Kalwaryi Ze
brzydowskiej. Urodził się w Kętach roku 1854; po 
ukończeniu studyów wstąpił do zakonu OO. Bernar
dynów i otrzymał święcenia kapłańskie roku 1877. 
Podjął gorLwą pracę kaznodziejską i n uisyonarska, 
szczególniej w Kalwaryi Zebrzydowskiej, dokąd przy
bywają dziesiątki tysięcy pątnikcw z Galicyi, Króít- 
stwa Polskiego i Śląska. Nazwisko ks. Podworskie
go zasłynęło wśród ludu na szerokich obszarach ziem 
polskich, a zakon mianował go generalnym kazno
dzieją. P. Podworski podiął i przeprowadził koro- 
nacyę cudownego obrazu Matki Boskiej w Kalwaryi 
Zebrzydowskiej; uroczystość odbyła sic przy udziai 
całego episkopatu z Galicyi, a koronacyi dopełnił ks. 
kardynał Dunajewski przy udziale dwustu tysięcy po
bożnych. W zakonie cieszy1 się zaufaniem braci za
li mnej i pi ze ożonych; był kustoszem klasztoru w 
Kalwaryi, de nitorem zakonu; wreszcie, gdy siły w 
pracy osłabły, pełnił obowiązki rezydenta w Grob e 
Matki Boskiej. Zasługi O Podworskiego uznał Ojciec 
święty i ozdobił go odznaką „pro Ecclesia et Ponti-; 
fice”; otrzymał też krzyż zasługi. O. Podworską
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zmarł po krótkiej chorobie; podržen odo>ł się w Kal- 
wajyi Zebrzydowskiej w piątek w kościele Grobu Ma
tki Bożej.

— (Most na Przemszy.) Nareszcie docze
kamy się ncwego mostu na Przemszy między Szcza
kową a Mysłowicami. Dotychczasowy stary most był 
przeszkodą dla żeglugi i podciął ją zupełnie. Obecnie 
dyrekcya kolei Północnej rozpisała oferty na żelazną 
konstrukcyę moct u. Po zbudowaniu nowego rozwi
nie się żeglpga i umożliwi dostawę węgla z Króle
stwa Polskiego do Galicyi i Krakowa. Krakowska 
Izba handlowa czyniła zabiegi w sprawie tej budowy.

£ląsk austryacki. (Zbyt węgla kamien
nego.) Tak w ostrawskini rewirze węgli :wym, jak 
również górnośląskim, pomimo ograniczonego ruchu 
fabrycznego, zbyt węgla wyrasta. W ostrawskini re
wirze podniosła się produkcya węgla w okresie dzie
sięciomiesięcznym o 7 proc., koksu o 12 proc., zaś 
w rewirze górnośląskim, pomimo kwietniowego strej
ku górniczego w>rcsła tak węgla jak i keksu o 12 
proc. Na wzrost produkcy węglowej w niekorzy
stnej dla przemysłu fabrycznego konjitnkturze składa 
się popyt rosyjski, wzrastające potrzeby kolejowe i co
raz większy brak drzewa, jako środka opałowego.

Warszawa. (Aresztowanie bandy zło
dziejów.) Onegdaj około godziny 4-ej poł. zawia
domiono policyę, że przed dom nr. 3, przy ul Gli- 
n lanej Warszawie zjeżdżają się powozy, samochody, 
dorożki na gumach itd. Ponieważ zaś było wiado- 
mem, że „goście” ci zjeżdżają się do znanego policyi 
„kadarza” żyda Dawida Grafa, przeto zarządeono 
blokadę domu, w celu ujęcia wszystkich zebranych. 
Oddziały policyi pieszej i konnej, wraz z agentami 
policyi śledczej, otoczyły dom, nie wypuszczając ze- 
wnątiz nikogo. Około godziny 6 po-licya wkroczyła 
cło wewnątrz, gdzie właśnie biesiadnicy zabawiali się 
wesoło przy suto zastawionym stole. Aresztował-o

żydów, znanych policyi złodziei zawodowych, po
śród których znaleźli się także najwytrawniejsi spe- 
eyaliści , kaeiarze”, poszukiwani oddawna przez poli
cję tutejszą, a nawet berlińską. W swoim czasie bo
wiem, ci sami włamywneze dokonali kilku poważnych 
włamań w Berlinie. Wszystkich aresztowanych prze
wieziono 3 karetkami wieziennemi do aresztu prewen
cyjnego w ratuszu.

Sprawy towarzystw zebrania itd.
Brzozowie« . Tow śpiewu „Polonia' ma lekcyę 

śpiewu w niedzielę. 23-go listopada o godz. pół do ft-ej 
po południu. O punktualny udział w lekcyi uprasza się.

Łagiewniki. Tow. śpiewu „Moniuszko“ ma le- 
kcyę w niedzielę. 23-go listopada o godz. 7-eJ wieczo
rem. O punktualne przybycie uprasza się.

Lipiny. Tow. gimnastyczne „Sokół“ odbędzie w 
niedzielę, 23-go listopada o g‘-dz. 6-eJ po południu mie- 
Łęczne pos iedzenie w lokalu przy ulicy Kościelnej. 
Uprasza się o kompletne przybycie. Wydział.

Król. Huta. Tow. śpiewu „Lutnia“ ma w nie
dzielę, 23-go listopada o godz. 2-iej po południu lekcyę 
śpiewu. — Wieczorem o godz. 6-teJ Jest miesięczne ze
branie. O liczny i punktualny udział uprasza się.

Dąb-Józefowiec. Tow. gimnastyczne „Sokół“ urzą
dza w niedzielę, 28-go listopada o godz. 6-teJ wieczo
rem obchód listopadowy Uprasza się o kompletny 
udział. Goście wprowadzeni mile widziani. Czołem!

Sofnica. »Polskie Tow. W yborcze« odbędzie swe 
posiedzenie w niedzielę, 23-go łistop- da o god~ 4-tej i 
pół po południu. Będzie bardzo ważny wykład przeto 
uprasza się o liczny udział.

Literatura sztuka i nauka.
Nakładem Kurota Kozłowskiego w Poznaniu wy

szły popularne dzieje literatury polskiej pod tytułem: 
»Piśmienictwo polskie« oraz życiorysy naszych znako
mitych pisarLy w 4-tem powiększonem wydaniu książkę 
ułożył Józef Chociszewski olbrzymich zasług nasz zna
komity pisarz ludowy, którego książki w milonie 
egzemplarzy rozeszły się wśród naszych braci ped 
zaborem pruskiem i znakomicie przyczyniły się do 
narodowero uświadomienia ludu w Wielkopolsce na 
Śląsku 1 w prusacb Zachodnich. Niezmiernie poży
teczna ta książka, ozdobiona 40 piękneral rycinami, 
znaleść się powinna w Jak najszerszych kołach nie- 
tylko Wielkopolskiego społeczeństwa, zwłaszcza, żo 
pisana Jest tak, Jak tylko Chociszewski pisań potrafi, 
a ożywia Ją miłość gorąca kraju i naszego wspaniałego 
-zyka Polecamy ją też rodakom aaszym, wszędzie 
bowiem, gdzie się'ona znajdzie, wniesie pożywno ziarno, 
z któiego zdrowy owoc wyrośnie. Józef Chociszewski 
zasłużył się też półwiekową fracą nad oświatą ludu 
naszego 1 należy mu się zato słowa wysokiego azr.rtn.a. 
Dzieło uzupełniło utalentowana autorka H. Rzepebka, 
doprowadzając je do ostatnich czasów. Takim więc 
sposobem mamy w niem całkowity nasz dorobek urny- 
3łow y, skreślony pouczająco 1 przystępnie»___________

Wiadomości handlowe i przemysŁowe.
22 listopada. 21 listopada.

- 216.20 ink. — 216 05 mk.
- 85.05 mk. — 85.00 rak.E*łacą za 100 rubli ‘ 

Płaca za 100 koron
IłTagdebnrg, 22-po listopada. (Ceny targów* . 

Cukier w głowach 1 ... 00.00—00.0 )
Kaflnada mielona (z beczką) . • 18.50—lo.o-o

Ciągnienie 5 klasy III prusko-południowo-niemieckiej 
(229 królewsko-pruskiej) loteryi.

Dnia 20 listopada. — Przed południem.
(Tylko wygrane ponad 240 mk. są przy oducónych 
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Stało ceny ustanowione przez 
eleputacye targowe.

[Cąny targowej_____
W markach i leny-

gticli za 10Ó kg.
pUhny I *rod ni | po4lcdn
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Pszt-nica żółta - - ; - * ■
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Jęczmień - - * ' 
Jęczmień browarowy -
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Groch - - - - - " 
Groch na paszę - - - 
Kzepik - - - r - - “
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Ciągnienie 5 klasy ITÏ prtřsko^oíiKřniowó^/uj jJíeťí íe 
(229 królewsko-pruskiej) loteryi.

Dnia 20 listopada - Po południu.- *
(Tylko wygrane ponad 240 mk. są przy odnośnych 

numerach w klamrach dołączone.)
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NA FUNDUSZ WYBORCZY 
złożyli p. Mueller Józef z Radzionkowa 1 mk. 5f) 
fen., otrzymane od clwócn obywateli za powinszo
wania.

Rodzice cczcie dzieci czytań i pisać po polska!
Elementarz pciski kosztuje 25 ten., z przesyłka 35 fc>\ 

f: i 3bvGia w Księgarni „Katolika“, w Bytomiu (Bciithen OS-i

V


